
UBND HUYỆN TAM NÔNG 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:         /QĐ-BCĐ Tam Nông, ngày        tháng 8 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo  

phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tam Nông 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG  

DỊCH COVID-19 HUYỆN TAM NÔNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức 

tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 1037/QĐ-UBND-TL ngày 25 tháng 7 năm 2021 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19); 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tam Nông. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 179/QĐ-BCĐ ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 huyện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định  này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, NCVXVĩnh+Tác+Cường. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Thanh Nam 



2 

UBND HUYỆN TAM NÔNG 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

QUY CHẾ 

Làm việc của Ban Chỉ đạo phòng,  

chống dịch COVID-19 huyện Tam Nông 

(ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BCĐ ngày       /8/2021 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tam Nông) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định chế độ làm việc, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 huyện Tam Nông được thành lập theo Quyết định số 

1037/QĐ-UBND-TL ngày 25 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, 

cá nhân phụ trách về những hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn huyện Tam Nông. 

2. Trưởng ban Chỉ đạo trực tiếp quản lý, điều hành, chỉ đạo việc triển  khai 

công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên  địa bàn huyện. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách 

nhiệm giúp Trưởng ban và phối hợp với các thành viên khác trong việc chỉ đạo 

triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19. Mỗi thành viên sử dụng bộ máy 

giúp việc, phương tiện, trang thiết bị làm việc của cơ quan nơi công tác trong chỉ 

đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo thuộc phạm vi trách nhiệm được giao. 

Chương II 

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO, THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 2 Quyết định số 

1037/QĐ-UBND-TL ngày 25 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện. 

Điều 4. Nhiệm vụ của Trưởng ban Chỉ đạo 



3 

1. Trưởng ban phụ trách chung về các hoạt động của Ban Chỉ đạo theo chỉ 

đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 tỉnh, của Huyện ủy và các quy định khác có liên quan trong công 

tác phòng, chống dịch COVID-19. 

2. Chỉ đạo phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đóng trên địa bàn, các tổ chức, cá 

nhân tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

Điều 5. Nhiệm vụ của Phó Trưởng ban Thường trực - Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội) 

1. Thay mặt Trưởng ban điều hành trực tiếp các hoạt động của Ban Chỉ đạo 

khi được Trưởng ban ủy quyền. 

2. Có trách nhiệm chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan thực hiện công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. 

3. Triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng ban 

ủy quyền. 

Điều 6. Nhiệm vụ của Phó Trưởng ban Chỉ đạo - Giám đốc Trung tâm 

Y tế 

1. Làm Trưởng Tiểu ban điều tra, giám sát dịch và Tiểu ban xét nghiệm.  

2. Phối hợp với các thành viên của Tiểu ban thực hiện các hoạt động điều 

tra, giám sát dịch; hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ chức triển khai các hoạt động giám 

sát, quản lý số liệu, truy vết, khoanh vùng ổ dịch, xử lý ổ dịch tại cộng đồng. Xây 

dựng kế hoạch xét nghiệm trên địa bàn huyện và triển khai thực hiện công tác xét 

nghiệm, hỗ trợ, hướng dẫn địa phương tổ chức triển khai các hoạt động lấy mẫu; 

hướng dẫn thực hiện xét nghiệm và áp dụng các loại xét nghiệm, sinh phẩm xét 

nghiệm phù hợp; hướng dẫn đảm bảo an toàn sinh học và quản lý số liệu xét 

nghiệm. Tổ chức điều phối các đơn vị xét nghiệm có liên quan đảm bảo có kết 

quả nhanh, chính xác. Hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong các lĩnh vực như thành 

lập các bệnh viện dã chiến; công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân; tổ chức khám, 

sàng lọc, phân loại, thu dung bệnh nhân; triển khai các biện pháp phòng, chống 

nhiễm khuẩn tại các cơ sở điều trị; xử lý ổ dịch trong các cơ sở điều trị; kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện công tác khám, chữa bệnh và phòng, chống lây nhiễm tại 

các cơ sở y tế. 

3. Tham mưu Ban Chỉ đạo trong việc triển khai các hoạt động chuyên môn 

phòng, chống dịch COVID-19; ký ban hành các văn bản, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc, giấy mời thực hiện công tác chuyên môn của Ban Chỉ đạo. 

4. Chỉ đạo các đơn vị ngành y tế tích cực kiểm tra, giám sát trong tổ chức 

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quản lý. 



4 

5. Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện, vật 

tư y tế, kít test nhanh COVID-19, đồ bảo hộ y tế, bố trí nhân lực để sẵn sàng 

phòng, chống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ; thực hiện tốt công tác kiểm 

soát nhiễm khuẩn, dự phòng lây nhiễm cho nhân viên y tế, người tiếp xúc tại cơ 

sở y tế và phòng, chống lây lan cho cộng đồng. 

6. Tiếp nhận, triển khai nhanh chóng việc tiêm vắc xin khi được tỉnh phân 

bổ; bảo đảm tiêm đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả. 

7. Chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 theo lĩnh vực ngành phụ trách. 

8. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh, thông tin kịp thời, đưa ra các 

khuyến cáo về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình dịch; 

kịp thời điều chỉnh, bổ sung các phương án, để chủ động, sẵn sàng đáp ứng yêu 

cầu các tình huống dịch bệnh xảy ra. 

9. Chỉ đạo thiết lập và thông báo rộng rãi đường dây nóng của Trung tâm 

Y tế để kịp thời tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh về tình hình dịch bệnh để 

có các biện pháp phòng, chống hiệu quả; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo 

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định. 

Điều 7. Nhiệm vụ của Ủy viên Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ chung 

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những nội dung, công việc được 

phân công; trực tiếp chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan 

đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo lĩnh vực ngành, địa phương phụ 

trách. 

b) Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để tham mưu, giải quyết 

các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

c) Tham gia đầy đủ các cuộc kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 tại các ngành, địa phương. 

d) Theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, xã, thị trấn khi 

được phân công. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công. 

2. Nhiệm vụ cụ thể của Ủy viên Ban Chỉ đạo 

2.1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (phụ trách lĩnh vực Kinh tế) 

- Chỉ đạo, kiểm tra việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các 

chợ, cửa hàng Bách hóa xanh, lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; phê duyệt và 



5 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện phương án 3 tại chỗ của doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh; đảm bảo việc cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm cho người dân; 

theo dõi tình hình thu hoạch và tiêu thụ nông sản của người dân, để đưa ra các 

giải pháp chỉ đạo hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời cho người dân; chỉ đạo việc đầu tư xây 

dựng, sửa chữa công trình, trụ sở, trường học,… làm nơi cách ly tập trung, cơ sở 

điều trị và đảm bảo vệ sinh môi trường bên ngoài các khu cách ly tập trung. 

- Có trách nhiệm chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan thực hiện công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện thuộc lĩnh vực phụ trách. 

2.2. Trưởng phòng Y tế 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo quản lý nhà nước trong công tác phòng, chống 

dịch COVID-19; phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các văn bản về phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. 

- Huy động liên ngành, tạo nguồn lực để triển khai các hoạt động phòng, 

chống dịch COVID-19. 

- Tham gia thành viên Tiểu ban điều tra, giám sát dịch; Tiểu ban cách ly y 

tế và xử lý môi trường; Tiểu ban hậu cần. 

2.3. Trưởng Công an huyện 

- Chỉ đạo phối hợp với ngành Y tế giám sát, kiểm soát dịch đối với người 

nhập cảnh, đi, về từ vùng có dịch; bảo đảm an ninh trật tự cho việc cách ly y tế 

bắt buộc đối với các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh. 

- Chỉ đạo sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện y tế ngành tham gia 

phối hợp với lực lượng y tế địa phương phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của 

Tỉnh, Huyện; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không 

đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng. 

- Tăng cường lực lượng tuần tra, hỗ trợ địa phương kiểm soát chặt chẽ công 

tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.  

- Xây dựng phương án tiếp nhận, bố trí, quản lý công dân từ Thành phố Hồ 

Chí Minh và các tỉnh khác về địa bàn huyện phòng, tránh dịch COVID-19. 

2.4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Làm Trưởng Tiểu ban cách ly y tế và xử lý môi trường. 

- Phối hợp với các thành viên của Tiểu ban hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ chức 

thực hiện các hoạt động cách ly; phòng, chống lây nhiễm trong các cơ sở cách ly; 

xử lý môi trường trong khu cách ly. 

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong các đơn vị quân đội; 

phối hợp với ngành Y tế chuẩn bị sẵn sàng triển khai bệnh viện dã chiến trong 



6 

trường hợp dịch lan rộng. 

2.5. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin 

- Khuyến cáo các điểm du lịch trên địa bàn huyện không tổ chức các đoàn 

du lịch tới các khu vực đang có dịch; phối hợp với các điểm du lịch theo dõi chặt 

chẽ tình hình sức khoẻ của các đoàn, khách du lịch nước ngoài đến từ các khu vực 

đang có dịch khi nhập cảnh Việt Nam đến du lịch tại huyện. 

- Phối hợp với các đơn vị y tế địa phương tổ chức cách ly tạm thời và quản 

lý các đoàn du dịch khi phát hiện trường hợp mắc/nghi ngờ mắc bệnh. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh phối hợp với 

ngành Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến về công tác phòng, chống dịch bệnh; khuyến nghị người dân không đi đến 

vùng đang có dịch; phối hợp với ngành y tế đẩy mạnh công tác truyền thông về 

công tác phòng, chống dịch COVID-19; thông tin kịp thời, chính xác diễn biến 

tình hình dịch trên địa bàn huyện. 

- Tham gia Phó Trưởng Tiểu ban thông tin, tuyên truyền. 

2.6. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch cho các hành khách trên 

các phương tiện vận tải hành khách; phối hợp với ngành y tế cách ly trường hợp 

hành khách mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo sản xuất, 

cung ứng hàng hóa, tăng cường kết nối tiêu thụ nông sản, chuỗi cung ứng; phối 

hợp với các thành viên liên quan thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê 

duyệt phương án 3 tại chỗ của doanh nghiệp và kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

của doanh nghiệp; quản lý các chợ, cửa hàng bách hóa trên địa bàn huyện.  

2.7. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với đơn vị liên quan và địa phương nắm thông tin, thống kê cụ 

thể tình hình người lao động đi học tập, làm việc tại nước ngoài, các tỉnh, thành 

trở về Huyện, đặc biệt là người lao động về từ vùng có dịch bệnh, gửi ngành y tế 

để phối hợp với liên ngành lấy mẫu xét nghiệm, thực hiện các biện pháp cách ly 

theo quy định; chủ trì, phối hợp với các thành viên liên quan thẩm định, trình Ủy 

ban nhân dân huyện phê duyệt phương án 3 tại chỗ và kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

- Chủ trì, thẩm định trình cấp thẩm quyền phê duyệt và phối hợp thực hiện 

tốt việc chi hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, 

người khuyết tật, người yếu thế trong xã hội… bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-

19 đảm bảo đúng theo quy định. 



7 

- Tham gia thành viên Tiểu ban hậu cần. 

2.8. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo  

Phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ biến, thông tin kịp thời về tình hình 

dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch đến học sinh, giáo viên trong toàn 

huyện; phối hợp với các đơn vị y tế thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, 

chống dịch trong toàn ngành; theo dõi và quản lý chặt chẽ tình hình sức khỏe của 

học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường; phát hiện sớm các trường hợp 

nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời thông báo cho cơ quan y tế để triển khai các biện 

pháp phòng, chống; thường xuyên vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, khử khuẩn 

lớp học. 

2.9. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Làm Trưởng Tiểu ban hậu cần. 

- Phối hợp với các thành viên của Tiểu ban bảo đảm các điều kiện về cơ sở 

vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là tại 

các Khu cách ly tập trung. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, doanh nghiệp và đơn vị liên quan 

tăng cường tiêu thụ nông sản cho người dân, tránh tình trạng lợi dụng ép  giá. 

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia 

cầm, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật 

có khả năng lây nhiễm sang người, xử lý triệt để ổ dịch, thông báo kịp thời cho 

ngành y tế để phối hợp các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, 

thực phẩm sang người. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại địa phương, ngăn chặn 

triệt để gia cầm, sản phẩm gia cầm bị bệnh, nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan làm việc với doanh nghiệp, hệ thống siêu 

thị... tăng cường tiêu thụ nông sản cho người dân. 

2.10. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan đảm 

bảo vệ sinh môi trường bên ngoài Khu các ly. 

2.11. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí đáp ứng kịp thời công 

tác triển khai thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; thẩm định, 

quyết toán kinh phí phòng, chống dịch theo quy định. 

- Tham gia thành viên Tiểu ban hậu cần. 



8 

2.12. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện 

- Làm Trưởng Tiểu ban thông tin, tuyên truyền. 

- Phối hợp với các thành viên của Tiểu ban hỗ trợ trong công tác tổng hợp 

thông tin phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo; cung cấp 

thông tin phục vụ truyền thông phòng, chống dịch, các mốc dịch tễ đến người 

dân; khuyến cáo người dân tự phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe bằng cách thường 

xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng khẩu trang đúng cách, thực hiện nghiêm 

khuyến cáo 5K của Bộ Y tế. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện các 

văn bản chỉ đạo kịp thời về công tác phòng, chống dịch COVID-19.  

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và tham mưu cho Trưởng Ban 

Chỉ đạo, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống COVID-19 trên địa bàn huyện theo nhiệm vụ của Trưởng ban và 

Phó Trưởng ban Thường trực; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung chỉ 

đạo của Trưởng ban và Phó Trưởng ban Thường trực.  

2.13. Trưởng phòng Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch COVID-19; hỗ 

trợ, hướng dẫn lực lượng thực thi công vụ và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 

xử lý vi phạm hành chính liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh. 

2.14. Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện 

- Vận động, tiếp nhận lương thực thực phẩm, nhu yếu phẩm… và điều phối 

các nguồn vận động đến những địa chỉ mà mạnh thường quân quan tâm, mong 

muốn được hỗ trợ. 

- Phối hợp với các xã, thị trấn điều phối xe đưa, rước các trường hợp cách 

ly tập trung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện. 

2.15. Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện 

Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo trong công tác theo dõi, tổng hợp chung; tham 

gia thành viên Tiểu ban thông tin, tuyên truyền. 

2.16. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành y tế 

và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm đối với công tác phòng, chống dịch COVID-19; phát huy vai trò, trách nhiệm 

của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khoẻ của mình và cộng đồng. 

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động 



9 

đoàn viên, hội viên thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là 

khuyến cáo 5K của Bộ Y tế; kịp thời định hướng dư luận xã hội, không để người 

dân hoang mang, lo lắng về tình hình dịch bệnh.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại 

các phòng khám tư nhân và ngoài giờ, các quầy dược thuộc thẩm quyền quản lý; 

kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các phòng 

khám và quầy dược không thực hiện, không đảm bảo an toàn. 

2.17. Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy  

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông huyện thường 

xuyên cập nhật, đăng phát các thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh trong 

huyện và trong nước, kịp thời định hướng dư luận, phản hồi đối với các thông tin 

xấu, độc, sai sự thật về tình hình và công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

2.18. Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất hỗ trợ 

đoàn viên công đoàn và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, góp phần 

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Yêu cầu các tổ chức Công đoàn, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực 

hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và tích cực tham gia vào các hoạt 

động phòng, chống dịch tại địa phương. 

2.19. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện 

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội 

viên nêu cao tính gương mẫu, trách nhiệm với cộng đồng trong công tác phòng, 

chống dịch COVID-19; tuyên truyền, vận động gia đình, người dân xung quanh 

chấp hành tốt Thông điệp 5K của Bộ Y tế. 

- Tích cực vận động, kêu gọi hội viên, mạnh thường quân chung tay đóng 

góp tiền, vật chất ủng hộ phòng, chống dịch như: ủng hộ Quỹ vắc xin COVID-

19, hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho những gia đình thân nhân, thương bệnh 

binh, gia đình khó khăn, các chốt kiểm soát dịch, khu cách ly tập trung, các khu 

vực phong tỏa… 

2.20. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội 

viên thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là khuyến cáo 5K 

của Bộ Y tế.  

- Phát huy vai trò của các cấp hội tiếp tục thực hiện các mô hình hỗ trợ 

người dân trong thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg như: Tổ 

“Đi chợ giúp dân”, Tổ tình nguyện xung kích…; huy động phụ nữ tham gia hỗ 



10 

trợ công tác hậu cần phục vụ các Khu cách ly tập trung, các chốt kiểm soát dịch, 

các khu vực phong tỏa...  

- Tham gia thành viên Tiểu ban hậu cần. 

2.21. Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội 

viên thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là khuyến cáo 5K 

của Bộ Y tế.  

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia 

các phong trào, hoạt động vì cộng đồng xã hội và một số hoạt động tình nguyện 

khác, góp phần phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. 

- Tham gia thành viên Tiểu ban xét nghiệm. 

2.22. Phó Trưởng ban Dân vận Huyện ủy  

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị 

- xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn tham gia phòng, chống dịch COVID-19. 

2.23. Phó Giám đốc Trung tâm Y tế (phụ trách trách công tác kiểm soát 

dịch bệnh) 

- Chịu trách nhiệm tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên 

môn, kỹ thuật, nghiệp vụ về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn theo quy 

định; chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý, kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch COVID-

19; thực hiện các hoạt động kiểm dịch y tế; thu thập thông tin, giám sát, kiểm tra, 

xử lý y tế trong phòng, chống dịch COVID-19. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác chuyên môn trong các khu cách ly tập trung; 

triển khai các biện pháp phòng, chống lây lan cho cộng đồng, cho nhân viên y tê 

và người tiếp xúc tại các cơ sở y tế.  

- Tham gia thành viên Tiểu ban thông tin, tuyên truyền; Tiểu ban cách ly y 

tế và xử lý môi trường 

2.24. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, trong đó Trưởng ban Chỉ đạo là 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch 

và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; 

phân bổ xe từ thiện cấp xã tham gia phòng, chống dịch chung của toàn huyện. 

- Rà soát, bảo đảm cơ sở vật chất trong các khu cách ly (hệ thống điện, 

nước, nhà tắm, nhà vệ sinh…) phục vụ tốt nhu cầu người được cách ly; đồng thời, 

phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các khu cách ly thực hiện tốt nhiệm vụ. 



11 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp đang hoạt động theo 

phương án 3 tại chỗ thuộc địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn 

người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; nắm bắt tư tưởng 

của Nhân dân tránh việc kỳ thị, phản ứng của Nhân dân về Khu cách ly tập trung 

trên địa bàn. 

Điều 8. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

1. Trung tâm Y tế là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo; tham mưu, giúp 

việc trực tiếp cho Ban Chỉ đạo và Trưởng ban Chỉ đạo. 

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm: 

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm phối hợp với các ban, ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội huyện và địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch 

COVID-19; tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 

tại các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện và địa phương; tổng hợp, báo 

cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. 

- Là cơ quan phát ngôn về phòng, chống dịch bệnh Ban Chỉ đạo, có 

trách nhiệm thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch trên địa bàn huyện đến 

các cơ quan thông tin, truyền thông, đồng thời cập nhật thông tin tình hình phòng, 

chống dịch bệnh trên Trang Thông tin điện tử Trung tâm Y tế; triển khai các hoạt 

động truyền thông phòng, chống dịch tại cộng đồng. 

- Giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 của 

các thành viên Ban Chỉ đạo. 

- Sử dụng bộ máy của ngành y tế để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công của Ban Chỉ đạo. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tránh 

tình trạng đầu cơ tăng  giá các vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch; xử lý nghiêm 

hành vi vi phạm. 

Chương III 

NGUYÊN TẮC PHỐI HỢP VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Điều 9. Nguyên tắc phối hợp 

1. Ban Chỉ đạo chịu sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của Ủy ban nhân dân 

huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; có mối quan hệ phối hợp với các ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

2. Ban Chỉ đạo thảo luận tập thể và các quyết định những vấn đề quan trọng 

của công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại huyện trước khi trình Ủy ban nhân 

dân huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 



12 

Điều 10. Chế độ họp, kiểm tra, giám sát 

Căn cứ tình hình dịch bệnh, cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo tham 

mưu Trưởng ban tổ chức các cuộc họp, thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo quy 

định. 

Điều 11. Chế độ gửi văn bản, báo cáo 

1. Văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh, các kế hoạch, báo cáo được 

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo gửi đến các thành viên Ban Chỉ đạo qua hộp 

thư điện tử, đường công văn để biết và thực hiện. 

2. Báo cáo về tình hình dịch bệnh: thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-

BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo 

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

có nhiệm vụ đề nghị bổ sung, điều chỉnh quy định báo cáo phù hợp với thực tế 

phát sinh. 

Điều 12. Kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo 

quy định hiện hành.  

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Việc sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ Quy chế này do Trưởng ban xem xét, quyết định./. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Thanh Nam 

 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:36:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:36:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:36:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:37:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:37:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T15:37:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




